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em todas as causasJuntos,
essa foi a palavra de ordem dessa gestão na OAB Goiás. Após uma gestão que manteve o foco 
em reestruturar a instituição, organizar a sua situação financeira, conseguindo reduzir a dívida 
herdada em 91% até o fim da primeira gestão, além de diminuir o comprometimento financeiro 
da instituição e restabelecer os repasses às subseções, a atual gestão continuou realizando um 
trabalho responsável e pronto para fazer a OAB Goiás ser ainda melhor. As dívidas continuaram 
sendo reduzidas, os investimentos aumentando e os benefícios se tornando cada vez mais uma 
realidade para a advocacia goiana.

Crescimento,

Em 2020,
a pandemia da COVID-19 tomou conta de todos e se tornou um dos maiores questionamentos 
da gestão: como continuar defendendo a advocacia e criar soluções para os novos problemas?

Foram muitos os desafios enfrentados para continuar assistindo a advocacia e tentar minimizar 
os impactos da pandemia. Assim como todas as instituições, fomos afetados pela pandemia e 
precisávamos garantir que a advocacia teria condições de continuar atuando para gerar seu 
sustento.

Em meio ao ano turbulento, a Ordem esteve cada vez mais próxima da sociedade, trabalhando 
em prol dos direitos de todos. Dentro da instituição, o restante da dívida herdada foi quitado, os 
repasses das subseções continuaram e as obras de reestruturação de salas, sedes e subse-
ções foram iniciadas, para oferecer estruturas melhores, padronizadas e com mais qualidade 
para advogados e advogadas de todo o estado.

A OAB não parou.

Apesar dos obstáculos,
quando a pandemia não for mais uma realidade predominante, a advocacia , que teve a OAB 
sempre ao seu lado, encontrará uma estrutura muito melhor, com salas novas e reformadas, 
dívidas pagas e a casa organizada, pronta para continuar crescendo junto, em todas as causas, 
com os advogados e advogadas de Goiás.



ESTAR AO 
SEU LADO,
EM
QUALQUER 
QUE SEJA A 
SUA CAUSA, 
SEMPRE!



Trabalho com responsabilidade
eficiência e transparência
     A forma de gerir o patrimônio da Ordem, com responsabilidade e eficiência, buscou sanar a dívida de 
R$23 milhões herdada em 2016. Assim, durante a gestão 2019/2021, foi possível pagar por completo os 
valores devidos.

Dívida herdada em 2016

RÚBRICA

Repasses estatutários

Empréstimos

Protestos e obras

Fornecedores

Repasse às subseções

VALOR (EM R$)

10.700.000,00

5.200.000,00

4.100.000,00

2.200.000,00

900.000,00

TOTAL 23.100.000,00

Até 2018 R$ 21.100.000,00 pagos

Em Dezembro 
de 2020 R$ 2.000.000,00 pagos

Pagamento da
dívida herdada:

     Transparência é a palavra de ordem para a OAB, para cuidar e administrar bem o dinheiro da 
advocacia. Todos os custos são constantemente revistos, buscando economia e eficiência.



Redução de custos e valorização da advocacia através
de responsabilidade na gestão

Serviços de terceiros (em R$)

2015

2016

2017

2018

2019

2020

10.912.460,00

8.451.363,00

8.933.691,00

7.366.007,00

6.870.858,00

5.760.198,56

Obras e equipamentos (em R$)

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2.505.893,00

1.151.905,00

2.471.033,00

1.506.065,00

1.792.628,00

1.905.746,00

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2.301.524,00

954.667,00

1.021.907,00

593.774,00

1.314.076,00

437.031,36

Material de consumo (em R$)

N. DE COLABORADORES

534

480

471

470

464

408

ANO

2015

2016

2017

2018

2019

2020

VALOR (EM R$)

13.848.416,00

13.552.339,00

12.828.952,00

13.204.571,00

13.657.039,00

12.160.454,00

Gasto com pessoal

O ano corrente (2021) ainda não tem seus dados finalizados



A defesa das
Prerrogativas
é a defesa 
da sociedade
A OAB Goiás protocolou 1 ação a cada 2 dias 
nos últimos 3 anos em defesa das prerrogativas 
da Advocacia Goiana.

2021*

16

51

1

2

-

-

41

3

1

-

2020

18

60

2

5

-

5

76

2

1

1

HCs

MS

ADI

ACP

Possessória

Reclamação CF

Intervenção de 3º

Tutela antecipada
antecedente

Correição Parcial
no TRT18 01

Medida Cautelar
Inominada

2018/2019

33

69

3

6

1

1

235

-

-

-

*Dados de 2021 ainda não finalizados



Clique aqui e saiba mais

Inovar & modernizar sempre
Facilitando para a advocacia economizar tempo e dinheiro.
    Em 2021, a OAB Goiás criou programas que vão da redução do valor da anuidade a partir de 
sistema de cashback até atendimento virtual para facilitar o acesso da advocacia aos serviços da 
Ordem.

    Programa de cashback em que a advocacia se cadastra a partir do parceiro 
Cofry e, com os mesmos hábitos de compra, consegue gerar crédito para aba-
ter na anuidade do ano seguinte. Até julho, foram mais de 3 mil advogados e 
advogadas inscritos no programa.

Caso ainda não tenha se cadastrado, acesse o site oabgo.org.br,
vá em “serviços” e se cadastre

    A OAB Goiás desenvolveu o programa “OAB Resolve”, voltado 
para a advocacia economizar tempo ao resolver as demandas da 
Ordem em diversas frentes.

    Com o Balcão Virtual, a advocacia pode tratar sobre os serviços da Ordem, tirar as dúvidas e 
solucionar problemas de maneira online, falando diretamente com um funcionário da OAB por 
videoconferência, através do link disponibilizado dentro do site. Sem deslocamentos desneces-
sários, garantindo à advocacia comodidade e praticidade no atendimento.

ADEL : Assistente de Direcionamento Eletrônico

    A assistente virtual da OAB trata de informações sobre vários serviços da Ordem. 
Disponível no site da OAB, ela orienta sobre demandas relacionadas às inscrições, cer-
tidões, ouvidoria, processos administrativos, pagamento de anuidade e peticionamento 
eletrônico. A ADEL tem fácil acesso e agiliza o atendimento da advocacia goiana.

    A OAB Goiás criou, também como parte do programa OAB Resolve, a primeira sala de auto-
atendimento da Ordem para a advocacia goiana. O espaço é equipado com um totem moderno, 
que faz o direcionamento sobre como realizar os serviços de peticionamento eletrônico, impres-
são de documentos ou como fotocopiar, digitalizar documentos e realizar ligações sem precisar 
do auxílio de atendentes. A sala fica localizada na Justiça Federal e os advogados inscritos na 
Ordem podem utilizar sem agendamento prévio. 

Sala de autoatendimento

https://www.youtube.com/playlist?list=PLti-IikYYi_aVgwCrBAc9K5zvynsbfXYF


Bela Vista Joviânia

Goiânia Buriti Alegre 

Palmeiras de Goiás

GoiatubaMorrinhos

Silvânia

....e muito mais!

59 salas reestruturadas no interior
167 salas serão reestruturadas até o final de 2021

Edificação da primeira etapa de 8 Subseções – Silvânia, Porangatu, Mozarlândia, Rubiataba,
Jussara, Caçu, Bom Jesus e Firminópolis: R$ 1.054.730,52



OBRAS

Ampliação na Sede de Jataí
Edificação Sede de Goianésia

Estacionamento da Justiça Federal
Estacionamento TRT

Guapó
Palmeiras de Goiás

Reforma Sede de Catalão
Reforma Sede de Formosa

Sala de Autoatendimento de Goianira
Sala de Autoatendimento – Justiça Federal (Juizado Especial)

Sala do Fórum Criminal
Sala de Justiça Federal

Sala do Tribunal de Justiça
Sede Administrativa de Goiânia

Subseção de Anápolis e jurisdicionadas
Subseção de Aparecida e jurisdicionadas

Subseção de Bela Vista
Subseção de Bom Jesus de Goiás

Subseção de Caiapônia
Subseção de Catalão e jurisdicionadas

Subseção de Caçu
Subseção de Crixás e jurisdicionadas

Subseção de Firminópolis e jurisdicionadas
Subseção de Formosa e jurisdicionadas

Subseção de Goianésia
Subseção de Goiás

Subseção de Goiatuba e jurisdicionadas
Subseção de Iporá e jurisdicionadas

Subseção de Itumbiara e jurisdicionadas
Subseção de Jussara

Subseção de Mineiros
Subseção de Morrinhos

Subseção de Mozarlândia
Subseção de Nerópolis e jurisdicionadas

Subseção de Niquelândia
Subseção de Planaltina
Subseção de Porangatu

Subseção de Posse e jurisdicionadas
Subseção de Rio Verde e jurisdicionadas

Subseção de Rubiataba
Subseção de São Miguel

Subseção de Silvânia e jurisdicionadas
Subseção de Trindade

INVESTIMENTOS (EM R$)
250.000,00
651.332,60
10.435,56
22.760,42
11.344,89
26.000
250.000,00
350.000,00
7.542,00
6.560,00
96.404,68
87.331,74
12.638,56
2.745.040,73
46.907,06
172.783,34
25.257,14
142.748,54
14.100,03
282.618,32
196.202,71
24.812,79
151.329,48
412.313,72
651.332,60
89.092,72
22.207,58
41.443,39
62.265,85
142.541,92
16.879,88
20.758,93
149.847,79
31.205,36
14.382,30
15.683,51
134.562,70
53.604,48
2.013.076,05
142.529,71
9.413,60
159.324,67
30.000,00

Dados referentes a julho de 2021

O investimento em obras na capital e nas subseções foi intensificado:



Reforma da Sede 
da OAB Goiás

      Após a construção da sede da OAB Goiás, 
no início da década de 80, o prédio se tornou um 
marco histórico e precisou passar por várias mo-
dificações para atender toda advocacia. Depois 
de mais de três décadas, a sede da OAB escre-
ve, em 2021, um novo capítulo em sua história 
com uma grande reestruturação. As obras foram 
iniciadas em 2018 e concluídas no fim de 2020, 
porém, devido ao agravamento da pandemia, 
elas só foram oficialmente entregues em agosto 
de 2021. Foram investidos R$ 2,7 milhões na re-
paginação do térreo, primeiro e segundo anda-
res do prédio e salão.

      Na reestruturação foram realizadas ações 
de melhoria na rede elétrica, troca dos pisos, re-
vestimentos e vasos; reestruturação do ambien-
te de trabalho para estilo open office, troca dos 
telhados, construção de duas salas de sessões 
com antessala de espera e instalação de uma 
copa/cozinha, além da modificação estrutural 
do layout para o padrão moderno da OAB. Toda 
a reestruturação da Casa do Advogado Jorge 
Jungman só foi possível em razão de uma ges-
tão responsável,  que realizou todas as obras 
sem comprometer os cofres da OAB Goiás. 

https://www.youtube.com/watch?v=aSrhc3k5bVU&ab_channel=OABGoi%C3%A1s


Feitos da OAB
durante apandemia
Em Março de 2020, quando a pandemia da COVID-19 tomou conta de todo o mundo, fazendo empresas e pessoas 
suspenderem suas atividades, a advocacia goiana continuou trabalhando e a OAB esteve ao lado dela. De maneira 
remota, o trabalho da Ordem continuou, com os seus colaboradores atendendo no formato teletrabalho. E muitos foram 
os feitos, sempre garantindo a defesa das prerrogativas de advogadas e advogados goianos.

Mandados de segurança que garantiram a retomada das atividades em
escritórios de advocacia em todo estado;

Deliberação de 424 processos no Conselho Seccional;

Inclusão de honorários para serviços não presenciais;

Realização da manutenção do sistema OAB (financeira e operacional);

Central de atendimento: 81.387 solicitações atendidas;

Whatsapp da Ordem para auxiliar a advocacia: mais de 2200 ligações
e 3700 pedidos via mensagem;

TED realizou 1418 autuações e 1005 julgamentos;

A Procuradoria de Prerrogativas ajuizou 96 ações e 76 intervenções judiciais;

Autorização do Banco do Brasil para a entrega de alvarás em qualquer agência bancária;

RPV’s e precatórios tiveram seus procedimentos de levantamentos alterados, a pedido da OAB;

      

Agendamentos da Caixa, vindos do interior, passaram a ser eletrônicos.

Confira algumas das ações realizadas durante a pandemia:

Clique aqui e saiba mais

https://www.youtube.com/watch?v=QPfeuaZpRN4&list=PLti-IikYYi_bolbw69WrcPfttsZYgvKFH&ab_channel=OABGoi%C3%A1s


E para que nenhum profissional deixasse de se 
especializar, a ESA lançou a campanha “Pague 
o Quanto Puder”, facilitando o pagamento dos 
cursos, para incentivar a qualificação continua-
da, sem pesar no bolso dos estudantes.

A ESA inovou e lançou o Programa de 
Compliance, iniciativa que promove a mu-

dança da cultura organizacional, sendo um con-
junto de ferramentas e procedimentos internos, 
proporcionando a conformidade com as leis e 
normas aplicáveis e fortalece o posicionamento 
íntegro da instituição. Isto é feito por meio da 
adoção de boas práticas na condução de suas 
atividades e no relacionamento com o público 
interno e externo.

ESA Goiás: inovando
para preparar a
advocacia para

um novo
futuro

Reforma da ESA = R$ 3.033.927,93*
*em andamento.

https://www.youtube.com/watch?v=zyolT_k0NYc&ab_channel=ESAGoi%C3%A1s


*Pandemia Covid-19

2015

2016

2017

2018

2019

2020*

2021*
(até 04)

Cursos e 
eventos

201

275

438

637

810

311

55

Presencial 
(Goiânia)

61

85

183

255

336

30

0

Presencial 
(Subseções)

79

113

187

330

433

46

0

Telepresen-
cial

61

77

68

52

41

6

0

Online/ao 
vivo

0

0

0

0

0

229

55

Certificados 
emitidos

7112

15594

17342

16548

19187

18218

4476

Números da ESA

CASAG
Centro de
Excelência

    Em junho de 2019, a OAB CASAG inaugurou o Centro de Excelência, mais um espaço 
cheio de serviços para a advocacia goiana. E, durante a pandemia, a OAB, junto à Caixa 
de Assistência continuou atenta à realidade da advocacia. Durante a pandemia, a CASAG 
liberou mais de 890 auxílios e 13.253 atendimentos por telemedicina para advogados 
e advogadas de todo o estado.

Repasses para a Casag – R$ 11.134.186,26



ANO

2015

2016

2017

2018

2019

2020

VALOR (EM R$)

498.363,00

957.086,00

1.628.023,00

1.545.465,00

2.022.000,00

1.870.943,48

OAB GOIÁS: ATUANDO EM TODAS
AS FRENTES PARA A ADVOCACIA 

Repasse em valores para as subseções:

Valores em pagamento de UHD:
ANO

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021
(até julho)

VALOR (EM R$)

2.305.476,40

738.420,00

11.457.415,44

4.675.875,00

9.172.216,83

8.288.016,76

3.700.000,00

Apenas em 2020, foram 51.658 demandas internas, seguidas de 21.347 externas, totalizando 73.005. Em apenas 6 
meses de 2021, as demandas internas já chegam a 42.168 e as externas, 13.776, totalizando 91.198.

Veja a média de atendimentos da advocacia nos últimos 18 meses

7 salas reabertas – média de 10 a 15 advogados dia

2020
TotalInternasExternas

 21.347  51.658  73.005

2021
TotalInternasExternas

 13.776  42.168  91.198

Atendimentos on-line e por telefone

Salas



A OAB só 
cresce se 
você crescer 
junto.



oabgo.org.br
R. 1121, 200 - St. Marista, Goiânia - GO, 74175-120

(62) 3238-2000 @oabgo


